
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 91   del   28-10-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 13:20 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: CONTRIBUTI ALLE PERSONE ANZIANE ULTRASESSANTACINQUENNI E 
FAMIGLIE IN DISAGIO ECONOMICO PER ACQUISTO COMBUSTIBILE 
DA RISCALDAMENTO: APPROVAZIONE BANDO 2024



DELIBERA DI GIUNTA N.91 Del 28-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, in applicazione di quanto previsto dal Regolamento Comunale per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali, approvato dal C.C. 
con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, la presente seduta si svolge in modalità mista e che il 
Sindaco e l’assessore S. Concettini partecipano in modalità videochiamata whatsapp.  

CONSIDERATO che l’aggravio di spese dovuto al notevole incremento dei prezzi 
dell’energia, che si è verificato negli anni 2022, 2023 e 2024, ha messo a dura prova il tessuto 
sociale del nostro Comune, ingenerando difficoltà economiche e sociali alla parte della 
popolazione più debole (anziani e famiglie con basso reddito); 
 
RITENUTO di voler attivare, per il corrente anno, un sostegno economico ai predetti 
soggetti in difficoltà utilizzando i fondi appositamente stanziati in Bilancio per le funzioni 
sociali e per il potenziamento dei servizi sociali; 
 
VISTO, altresì, la normativa relativa all’utilizzo dei fondi del cinque per mille dell’Irpef 
accreditati al Comune di Gambatesa negli anni 2023-2024 (€. 499,95+505,52); 
 
RITENUTO, di voler utilizzare anche i predetti fondi per cofinanziare interventi socio-
assistenziali di sostegno al reddito di anziani ultrasessantacinquenni e famiglie in difficoltà; 
 
VISTO il Bilancio 2024, al cap. 1908/1 codice 12.03-1.04.02.02.999, in cui sono riportate le 
somme derivanti dai Fondi sopra menzionati per “Iniziative e attività in favore degli anziani 
e famiglie bisognose”, per un importo complessivo di €. 5.000,00; 
 
RITENUTO opportuno l’utilizzo dei predetti fondi (Fondi per il potenziamento dei sevizi 
sociali e Fondi cinque per mille) per interventi finalizzati a sostenere e promuovere le 
condizioni per la permanenza a domicilio degli anziani ultrasessantacinquenni, durante il 
periodo invernale, e per il sostegno al reddito degli stessi e delle famiglie in condizione di 
disagio economico, attraverso l’erogazione di un contributo per le spese sostenute nel 2024, 
per il riscaldamento; 
 
RITENUTO, altresì, di dover approvare uno specifico bando per l’accesso ai predetti 
benefici, contenente l’entità e le modalità per l’erogazione dei contributi, in base alle 
condizioni socio economiche dei richiedenti valutate in base al parametro ISEE, non 
superiore ad €. 12.000,00 per gli anziani ultrasessantacinquenni ed €. 6.000,00 per le 
famiglie in condizioni di disagio economico, predisposto dagli uffici dei servizi sociali, 
allegato alla presente sotto la lettera A); 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità e per l’erogazione dei contributi; 
VISTO Regolamento Comunale per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di cui all’art.49 comma 1 del D.lgs 267/2000  e s.m.i.; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.91 Del 28-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

1. DI UTILIZZARE i Fondi per il potenziamento dei sevizi sociali di cui in premessa e 
i fondi del cinque per mille dell’Irpef accreditati per gli anni 2023-2024 per finanziare 
interventi per finalità socio assistenziali in favore di anziani ultrasessantacinquenni e 
famiglie in condizioni di disagio economico, nel limite di €. 5.000,00; 

  
2. DI APPROVARE il bando pubblico per l’assegnazione di contributi finalizzati al 

finanziamento delle spese sostenute per combustibili da riscaldamento e tributi 
comunali (TARI – IMU), di cui all’allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale 
al presente atto, da concedere alle persone anziane ultrasessantacinquenni, in possesso 
di un ISEE non superiore ad €. 12.000,00 e alle famiglie in condizioni di disagio 
economico in possesso di un ISEE non superiore ad €. 6.000,00; 

 
3. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’allegato bando di concorso all’Albo 

Pretorio del Comune e in altri luoghi pubblici, oltre che sul sito internet del Comune, 
dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile per l’attuazione 
della presente deliberazione; 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa sarà finanziata nei limiti delle disponibilità di cui al 

cap. 1908/1 codice 12.03-1.04.02.02.999 del bilancio 2024. 
 

5. DI DICHIARARE il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 
267/2000 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.91 Del 28-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-10-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-10-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8420   del   31-10-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 31-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 577 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 31-10-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 31-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
28-10-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 28-10-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 31-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


